
Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích

KSČ – okresní výbor Plzeň-sever

1960 – 1990

I N V E N T Á Ř

Číslo listu NAD: 808

Evidenční číslo pomůcky: 162

Kateřina Nová, Petr Hubka

Plasy 2005



Obsah:

 Úvod                            3 – 4

I. Vývoj původce fondu 4 – 6

přehled vedoucích funkcionářů OV KSČ Plzeň-sever 7 – 8

II. Vývoj a dějiny fondu 9

III. Archivní charakteristika fondu 10 – 11

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 12

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky 12

Přílohy

č. 1 – Seznam použité literatury 13

č. 2 – Seznam používaných zkratek 14 

Inventární seznam 15 – 45

Tiráž 46

        

2



Ú V O D

3



I. Vývoj původce fondu

KSČ – OV Plzeň-sever

         Koncem 50. let převládl ve vedení našeho státu názor, že za posledních deset let, kdy se podařilo

zvýšit průmyslovou výrobu, provést kolektivizaci zemědělství a zvýšit životní úroveň, se výrazně změnila

sociální  a ekonomická struktura společnosti.  V roce 1958 vedení  KSČ  konstatovalo,  že se dovršuje

výstavba základů socialismu a že do dalších let je třeba koncipovat nové směry činnosti. Třetí pětiletý

plán na léta 1961 - 1965 a výhledový postup do roku 1970 předpokládaly i změny ve správní struktuře.

Plénum ÚV KSČ v září 1959 rozhodlo provést územně správní reorganizaci státu. Navrhlo snížit počet

dosavadních 19 krajů na 10 a ze 270 malých okresů a 19 měst s postavením okresu vytvořit 108 okresů

velkých. Konkretizovaný návrh pak schválilo lednové zasedání ÚV KSČ v roce 1960 a postoupilo jej

Národnímu shromáždění, které zákonem č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, tento návrh právně

stvrdilo s účinností od 1. července 1960.

         Podle tohoto zákona se dosavadní kraje Plzeňský a Karlovarský sloučily v Západočeský kraj se

sídlem v Plzni a jedním z jeho deseti okresů se stal okres Plzeň-sever, který byl vytvořen z různě velkých

částí dřívějších okresů Plasy, Plzeň, Stříbro, Stod, Toužim a Podbořany. Takto vytvořený okres Plzeň-

sever neměl vlastní okresní město a okresní instituce byly umístěny do krajského města Plzně, většinou

pokračovaly v činnosti institucí okresu Plzeň, jichž se staly přímými právními nástupci.

          Novému územnímu členění se přizpůsobovaly i územní organizace KSČ. Lednové zasedání ÚV

KSČ rozhodlo 14. ledna 1960 o ukončení činnosti dosavadních okresních organizací do 12. března 1960 a

o vytvoření okresních organizací podle nového územního členění státu. Okresní organizace KSČ Plzeň-

sever vznikla na ustavující okresní konferenci 19. a 20. března 1960 v Plzni, kde proběhlo také ustavení

jejích orgánů. Nejvyšším orgánem okresní organizace byla okresní konference, na níž delegáti – zástupci

jednotlivých základních organizací  projednávali  zprávy o činnosti,  programy činnosti  a volili  okresní

výbor. Konference se v 60. letech scházela každé dva roky, po roce 1968 každé dva až tři roky. 

Okresní výbor byl nejvyšším orgánem okresní organizace mezi okresními konferencemi, tedy řídil

okresní organizaci v období mezi konferencemi. Na okrese Plzeň-sever měl 39 členů a 12 kandidátů. V

60. letech se jeho schůze konaly každý měsíc, v 70. a 80. letech pak každé dva měsíce. Výkonný orgán

okresního výboru – byro, přejmenované počátkem listopadu 1962 na předsednictvo, které bylo v 60.

letech devítičlenné a v 70. letech dvanáctičlenné, se scházelo téměř pravidelně každých 14 dní a řešilo

základní otázky okresní stranické organizace. Jako pomocné orgány si OV zřizoval různé trvalé nebo

dočasné  komise,  do  nichž  vedle  členů  OV  byli  zapojováni  členové  strany  z  různých  pracovišť  a

základních organizací. Nejvýznamnějšími stálými komisemi byly ekonomická, ideologická, zemědělská,

pro práci s mládeží a pro členské otázky. Během let k řešení různých otázek vytvářel okresní výbor další

stálé komise, například pro masově politickou práci, pro práci s tiskem apod., a řadu dočasných komisí.

4



         Orgánem okresní organizace byla také okresní revizní komise (ORK) KSČ, která dohlížela na

hospodaření, placení členských příspěvků a na nakládání s majetkem strany v základních organizacích a

na okresním výboru. Odpovědná byla okresní konferenci, která ji volila a určovala směr činnosti a jíž

předkládala i zprávu o činnosti. Předsedu ORK potvrzoval ve funkci okresní výbor. Podle nových stanov,

přijatých na XII. sjezdu KSČ 8. prosince 1962, byla pravomoc tohoto orgánu rozšířena o kontrolu plnění

usnesení a dodržování stanov. Zároveň dostala nový název okresní kontrolní a revizní komise (OKRK).

Její činnost pak konkretizovala směrnice ÚV KSČ z července 1963 a v následujících letech pak další

usnesení sjezdů a konferencí. Na okrese Plzeň-sever měla OKRK 23 členů; ti volili šestičlenné vedení, v

němž  byli  předseda,  místopředseda  a  zapisovatel.  OKRK  si  zřídila  tři  pracovní  skupiny  určené  k

politicko-kontrolní činnosti, k revizní činnosti a k řešení disciplinárních a členských otázek a stížností.

Dále  si  OKRK  vytvořila  dvacetičlenný  aktiv,  který  byl  zapojován  společně  se  členy  OKRK  do

jednotlivých kontrolních a revizních akcí. Plénum OKRK zasedalo obyčejně každý měsíc, kdežto její

vedení i dvakrát do měsíce.   

             Ve městech, větších místech, závodech a v podnicích, kde působilo více základních organizací, se

vytvářely městské, místní, celozávodní a podnikové výbory KSČ. Ty byly pomocnými orgány okresního

výboru pro řízení základních organizací v těchto městech, v obcích, závodech a podnicích. V roce 1960

existovalo na okrese Plzeň-sever 10 místních a městských výborů a 11 celozávodních výborů KSČ. Jejich

počet se v průběhu dalších let výrazně neměnil; u některých doznal změn pouze rozsah působnosti. V roce

1989 vyvíjelo na okrese činnost 13 místních a městských a 12 celozávodních výborů KSČ.

        Při svém vzniku v roce 1960 měla okresní organizace KSČ Plzeň-sever 362 základních organizací,

avšak během let se jejich počet snižoval, především byl patrný úbytek malých vesnických organizací.

Počátkem roku 1968 už působilo na okrese 278 základních organizací a po provedené čistce v roce 1970

jejich stav poklesl až na 249. Od poloviny 70. let se zakládají nové organizace, a to zejména v odvětví

průmyslu a zemědělství, což souviselo s intenzivním získáváním nových kandidátů a členů do strany po

roce 1971 a s nově zřizovanými pracovišti v těchto odvětvích. V roce 1989 zahrnovala okresní organizace

268 základních organizací.     

         Stav členské základny v okresní organizaci měl po celou dobu třiceti let spíše sestupnou tendenci. V

době jejího ustavení v roce 1960 měla evidováno téměř 11 000 členů a kandidátů. Za další tři roky se

podařilo OV ještě posílit členskou základnu na téměř 11 500 členů a kandidátů, ale od roku 1963 začíná

počet pomalu klesat, takže na počátku roku 1968 bylo v organizaci registrováno 10 853 členů a kandidátů.

Odchod lidí ze strany po 21. srpnu 1968, přirozený úbytek úmrtím, nepřijímání nových členů a stranické

prověrky roku  1970  (pro  pasivitu  1  790  zrušeno  členství  a  157  členů  vyloučeno)  snížily  členskou

základnu o 3 000 lidí. V roce 1971 měla okresní organizace už jen 7 852 členů. V dalších letech OV upřel

pozornost na získávání kandidátů na členství ve straně. K jejich přípravě a k proškolování v úvodních

kursech, ale i  členům k různým školicím cyklům sloužila roku 1972 nově  založená okresní politická

škola, později  nazvaná okresní dům politické výchovy při  OV KSČ. Od téhož roku přijímala okresní

5



organizace kolem 250 kandidátů ročně, takže v polovině 70. let se pokles členské základny zastavil a

dokonce byl zaznamenán mírný nárůst. V roce 1976 měla již okresní organizace skoro 8 200 členů a

kandidátů a o sedm let později už přes 8 500. Tento stav se udržel až do konce roku 1989, kdy bylo

evidováno přesně 8 213 členů a 299 kandidátů.   

         Aparát  též  zvaný sekretariát  okresního  výboru,  který zajišťoval  veškerou administrativu  a

organizační práce pro všechny orgány okresní organizace, tvořili vedoucí tajemník, tajemníci, předseda

OKRK a dalších asi 30 a po roce 1970 přes 40 zaměstnanců. Sekretariát okresního výboru sídlil v Plzni, a

to  v  Jungmannově  ulici  č.  361/3 a v  letech  1987 –  1989 v pronajatém domě  České pojišťovny na

Slovanské aleji  č.  2442/24a. Vedoucí  tajemník byl  nejvyšším představitelem okresní  organizace, vedl

schůze předsednictva a řídil aparát okresního výboru a přímo jemu byl podřízen útvar kádrové práce.

Zodpovídal  za  úsek  stranické práce  v  bezpečnostních  a  justičních  orgánech a  řídil  úsek  městských,

místních  a  celozávodních  výborů  strany.  Do  roku  1970  zodpovídal  ještě  za  úsek  stranické  práce  v

národních výborech a v organizacích Národní fronty na okrese a řídil uliční organizace ve městech a v

obcích. Tajemník pro ideologickou práci (tzv. „ideologický tajemník“) řídil stranické organizace na úseku

školství a kultury a zodpovídal za propagandu, ideologickou práci a stranické vzdělávání. Od roku 1972

mu byl pracovně podřízen i ředitel ODPV. Tajemník pro stranickou práci v průmyslu (tzv. „průmyslový

tajemník“)  řídil  základní  organizace  pracující  na  úseku  průmyslu,  dopravy,  obchodu  a  služeb,

zdravotnictví  a  sociální  péče.  Tajemník  pro  práci  v  zemědělství  (tzv.  „zemědělský  tajemník“)  řídil

základní  organizace  na  úseku  zemědělství,  lesnictví,  potravinářského  průmyslu  a  vesnické  základní

organizace.  V  roce  1970,  kdy  probíhal  tzv.  konsolidační  proces  ve  společnosti,  byl  posílen  aparát

okresního  výboru  o  politicko-organizačního  tajemníka  (tzv.  „organizační  tajemník“),  kterému  bylo

svěřeno  řízení  celého  politicko-organizačního  útvaru  okresního  výboru  a  základních  organizací  v

národních výborech a v organizacích Národní fronty, jakož i uličních organizací ve městech a v obcích.

6



Přehled vedoucích funkcionářů OV KSČ Plzeň-sever:

Vedoucí tajemník OV:                                Karel Smolek                                             1960 – 1962

                                                                    Jaroslav Albrecht                                        1962 – 1966

                                                                    Václav Jelínek                                            1966 – 1970

                                                                    Miloslav Dvořák                                         1970 – 1981

                                                                    Vítězslav Škarecký                                     1981 – 1989

                                                                    Pavel Krejcar                                                     1989

Tajemník pro politicko-organizační věci:   Bohumil Hais                                              1970 – 1972

                                                                    Vítězslav Škarecký                                      1972 – 1981

                                                                     Václav Šedivec                                           1981 – 1989

Tajemník pro ideologickou práci:               Jaroslav Koča                                              1960 – 1962

                                                                     Štěpán Štádler                                             1962 – 1964

                                                                     Václav Hrůza                                              1964 – 1968

                                                                     Bedřich Petera                                             1968 – 1970

                                                                     Vítězslav Škarecký                                      1970 – 1972

                                                                     Václav Sinkule                                            1972 – 1981

                                                                     Václav Hejduk                                                     1981 – 1985

                                                                     Ladislav Kolářík                                                  1985 – 1989

                                                                     Jaroslav Jelínek                                                 1989

 

Tajemník pro průmysl:                                      Jaroslav Albrecht                                        1960 – 1962

                                                                      Vlastimil Kepka                                          1962 – 1964

                                                                      Václav Osvald                                             1964 – 1970

                                                                       Jiří Müller                                                   1970 – 1983

                                                                       Karel Heřman                                                     1983 – 1987

                                                                       Miloš Růžek                                                1987 – 1989

                     

Tajemník pro zemědělství:                             Josef Zoubek                                              1960 – 1964

                                                                        Josef Šimánek                                                     1964 – 1970

                                                                        Karel Lavička                                             1970 – 1975

                                                                        Vladimír Kulhavý                                              1975 – 1981

                                                                        Miloš Klír                                                   1981 – 1989

       

                                                              

7



Předseda Okresní revizní komise:                    František Rada                                            1960 – 1962

                                                                        Jaroslav Pešek                                                     1962 – 1963

Předseda okresní kontrolní a revizní komise: Miloslav Sazama                                        1963 – 1964

                                                                        Václav Kurc                                                1964 – 1971

                                                                        Josef Smolák                                               1971 – 1981

                                                                        Josef Kárník                                                         1981 – 1989

8



                                                                II. Vývoj a dějiny fondu

          Písemnosti  vzniklé z činnosti  orgánů  okresní organizace KSČ  Plzeň-sever byly ukládány na

sekretariátu OV a odtud postupně po uplynutí skartačních lhůt předávány do archivu KV KSČ v Plzni v

Pařížské ulici  č.  8.  V tomto archivu byly uložené písemnosti  zpracovány jako archivní  fond č.  362.

Správce fondu k němu pořídil soupis, v němž rozdělil písemnosti podle významu do čtyř skupin – a)

zápisy z konferencí (1960 – 1973), b) zápisy ze schůzí plén OV (1960 – 1984), c) zápisy ze schůzí byra či

předsednictva (1960 – 1978), d) materiály ZO, VO, CZV, MěV, MV, UO (1960 – 1970). Skupinu a)

rozdělil do třech svazků (fasciklů), skupinu b) do dvaceti pěti, skupinu c) do jednasedmdesáti a d) do

čtyřiadvaceti svazků. V seznamu každý zápis ze schůze tvořil samostatný záznam a v rámci skupiny a) –

c) měl  přidělené číslo archivní  jednotky (pořadové číslo ve skupině).  Každý záznam obsahoval  ještě

datum konání schůze či konference a počet listů příslušného zápisu. Ve skupině d) tvořil každý soubor

zápisů a ostatních materiálů příslušného stranického orgánu či organizace samostatný svazek (fascikl) a

každý ročník těchto zápisů a materiálů samostatný záznam.

                Archiv KV KSČ Plzeň převzal Státní oblastní archiv v Plzni 22. května 1990 od KV KSČ Plzeň

na základě dohody mezi Ministerstvem vnitra ČR a Ústředním výborem KSČ ze dne 8. května 1990 o

předání archiválií vzniklých z činnosti krajských (městských) a okresních stranických orgánů, organizací a

institucí. Tato dohoda byla potvrzena ještě ústavním zákonem č. 496/1990 Sb., o navrácení majetku KSČ

lidu ČSFR. Z bývalého archivu KV KSČ Plzeň část zde uloženého fondu (208 balíků rozsahu 17 bm z let

1960 – 1986) převzal od Státního oblastního archivu v Plzni na základě předávacího protokolu 15. února

1991 Okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích. Další část fondu (174 balíků rozsahu 17,25 bm z let

1963 – 1990) pak převzal archiv přímo z OV KSČM Plzeň-sever na základě předávacího protokolu z 8.

března 1991. Další tři balíky zápisů z okresních konferencí z let 1973 – 1988 o rozsahu 0,32 bm předal

Státnímu okresnímu archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích Státní oblastní archiv v Plzni 22. dubna

1994. Státní okresní archiv Plzeň-sever převzal od státního oblastního archivu 30. května 2000 ještě 1,93

bm duplikátů vyčleněných z fondu KV KSČ Plzeň, a to zápisů z okresních konferencí, zápisů ze schůzí

pléna a předsednictva OV vše z let 1964 – 1984.   

                                                                                             

9



       III. Archivní charakteristika fondu

             Fond KSČ – okresní výbor Plzeň-sever vznikl z činnosti orgánů okresní organizace KSČ v okrese

Plzeň-sever, působící v letech 1960 – 1990. Název fondu je odvozen od orgánu okresní organizace, který

pro ostatní orgány zajišťoval administrativu a výkonné organizační funkce a pečoval o písemnosti vzniklé

z činnosti těchto orgánů nebo jim zasílané na vědomí.    

             Fond uspořádal a do kartonů uložil v roce 1996 Miroslav Vild. Při pořádání přihlížel k „Směrnici

pro skartaci (vyřazování) písemností krajských a okresních a základních organizací KSČ“, kterou vydal

ÚV KSČ v roce 1967. Fond je tvořen spisovým materiálem a jeho archiválie byly seřazeny do skupin

podle hierarchizace orgánů  okresní  stranické organizace – okresní  konference,  pléna a předsednictva

(byra) OV KSČ, CZV, Mě a MV a ZO, z jejichž činnosti vzešly, a uvnitř těchto skupin chronologicky. Z

větší části byla zachována struktura již vytvořená v archivu KV KSČ. Takto navržený inventární seznam,

kde byly jednotlivé zápisy z okresních konferencí, ze schůzí pléna a předsednictva (byra) OV evidovány

jako knihy a ostatní písemnosti jako spisový materiál, byl po posouzení Státním oblastním archivem v

Plzni v roce 2003 zcela přepracován. Podle připomínek posuzovatele nový inventární seznam vypracovala

Kateřina  Nová.  Protože  fond  obsahuje  pouze  spisový  materiál,  byl  rozdělen  bez  respektování

diplomatických kategorií  na písemnosti  vzniklé z orgánů  okresní  organizace, a to řídících – v pořadí

zachovávajícím jejich hierarchizaci – okresní konference, okresní výbor, předsednictvo (byro) okresního

výboru, okresní kontrolní a kontrolních – revizní komise (okresní revizní komise), a na písemnosti dané

na vědomí OV v pořadí KLK při ONV Plzeň-sever, CZV, MěV a MV a ZO. V první části jsou písemnosti

orgánů  okresní  organizace  rozděleny  na  řídící  orgány,  které  obsahují  zápisy  z  konferencí,  plén  a

předsednictev (byr) OV a ostatní spisy OV, a na kontrolní orgány, jejichž obsahem jsou zápisy ze schůzí

OKRK (ORK) a ostatní spisy tohoto orgánu. CZV jsou rozděleny na dvě skupiny - podniky a státní statky.

MěV a MV tvoří jednu skupinu. ZO pak jsou dále rozděleny do skupin podle podřízenosti příslušným

tajemníkům OV a v jejich rámci ještě na další podskupiny podle okruhu odborné působnosti. V rámci

těchto skupin jsou CZV a ZO i v případě dalšího rozčlenění na podskupiny řazeny v místně abecedním

pořadí. Za inventární jednotku je považován u okresních konferencí vždy jeden zápis z konference, u plén

a předsednictev OV vždy jeden ročník zápisů ze schůzí a u dalších spisů obsahově vymezená skupina; u

OKRK je to rovněž jeden ročník zápisů ze schůzí či porad vedení nebo společných schůzí s jinými orgány,

jediná písemnost ve formě knihy – podací protokol OKRK k disciplinární činnosti a obsahově vymezená

skupina spisů. U KLK při ONV Plzeň-sever, CZV, MěV a MV a ZO je inventární jednotkou vždy celý

soubor  písemností  příslušného  orgánu  či  organizace  daný  OV  na  vědomí,  který  je  někdy  dělen

chronologicky či obsahově na dílčí složky podle uložení v evidenční jednotce.  

             Časové rozmezí pomůcky je dáno časovým rozsahem fondu, v němž dolní mez určuje založení

okresní organizace v roce 1960 a horní hranici tvoří písemnosti z roku 1990. I když orgány KSČM měly

předat podle § 3 zákona č. 496/1990 Sb., o navrácení majetku KSČ lidu ČSFR, všechny archiválie a

10



písemnosti vzniklé do 30. listopadu 1989, v několika případech byl předán i písemný materiál vzniklý po

tomto datu a sahající až do roku 1990, z doby před přeměnou KSČ na KSČM. I tyto písemnosti byly

pojaty do zpracovávaného fondu, neboť šlo o nepatrné množství písemného materiálu téhož původce.  

          Mezi převzatými písemnostmi fondu bylo velké množství duplikátů především zápisů ze schůzí,

pozvánek, vyřízených stížností  a disciplinárních řízení,  dále žádosti  o kádrové materiály či  žádosti  o

posudky na kandidáty a členy strany, organizační záležitosti různých politických akcí (MČSSP apod.),

které byly dodatečně vyřazeny z fondu při jeho zpracovávání v roce 1996 o rozsahu 3,38 bm. Dále byly

11. 2. 2003 z původního fondu vytříděny archiválie náležející do fondu KSČ – MěV Kralovice o rozsahu

0,77 bm. Z původního fyzického rozsahu 37,25 bm se po inventarizaci snížil stav na 32,36 bm. Dodatečně

vyřazené písemnosti činily 4,15 bm a 0,73 bm tvořil vytříděný obalový materiál.        

           Při  inventarizaci  byly všechny archiválie zařazeny podle § 20 zákona č.  499/2004 Sb.,  o

archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, do II. kategorie.

           Pokud je na archiváliích označení stupně utajení, byly tyto stupně utajení rozhodnutím Národního

bezpečnostního úřadu čj. 1567/1999-NBÚ/80 ze dne 13. 9. 1999 v souladu s ustanovením § 6 odst. 3

zákona č. 148/1998 Sb., o ochraně utajovaných skutečností a o změně některých zákonů, v platném znění

zrušeny.   

           Fyzický stav fondu je vcelku dobrý, archiválie nevyžadují žádné restaurátorské ani konzervátorské

zásahy. 

11



IV. Stru čný rozbor obsahu fondu

            Možnosti využití fondu pro studium novodobých dějin jsou poměrně široké, neboť OV KSČ Plzeň-

sever  řídil  činnost  všech  výrobních  podniků,  kulturních  a  vzdělávacích  institucí  i  zájmových  a

společenských organizací. Dochované písemné materiály obsahují velké množství údajů  o politickém,

hospodářském a kulturním dění v okrese Plzeň-sever v letech 1960 – 1989. Informačně nejhodnotnější

jsou  zápisy ze  zasedání  předsednictva  (zprvu  byra)  a  pléna  OV KSČ,  ale  i  dalších  orgánů  okresní

stranické organizace a základních organizací, kde se objevují bezprostřední a aktuální hodnocení akcí či

situací  v  okrese,  ale i  vnitřního života okresní  organizace.  Z oblasti  zemědělství  jsou nejzajímavější

zprávy zejména z počátku 60. let,  kdy se upevňovala ekonomická základna jednotných zemědělských

družstev a nově zřízených státních statků. Neméně důležité jsou také informace z odvětví průmyslu, kdy

ekonomika procházela v první polovině 60. let stagnací, z dalších let informace o útlumu těžby černého

uhlí  a  o  přeměně  původně  hornického  Nýřanska  na  jiná  výrobní  odvětví  s  novými  pracovními

příležitostmi. Z hlediska společensko-politického významnou výpovědní hodnotu mají archiválie orgánů a

organizací KSČ o situaci před rokem 1968, v jeho průběhu a o následné „konsolidaci“ společenských

poměrů v 70. letech, ale i pro období před rokem 1989 a v jeho průběhu. V této souvislosti je třeba

upozornit na písemnosti OKRK – zprávy o disciplinární činnosti 1967 - 1975, protokoly o zrušení členství

1960 – 1970 a stížnosti a připomínky z let 1968 – 1987.   

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky

           Fond inventarizovala ve Státním okresním archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích v roce 2003

Kateřina Nová, která sestavila inventární seznam. Úvod vypracoval Petr Hubka v roce 2005.

V Plasích dne 10. srpna 2005

                                                                                                                           Kateřina Nová

                                                                                                                                odborná archivářka 

                                                                                                                                                        Petr Hubka

                                                                                                                     ředitel SOkA Plzeň-sever

12



Příloha č. 1

Seznam použité literatury:

Základní pravidla pro zpracování archivního materiálu. In: SAP, roč. X, č. 2, rok 1960, str. 218 – 228.

Metodický návrh pro vyhotovování a vnější úpravu archivních pomůcek v SOA Plzeň, 

OA–1193–13/4–00.

Metodický návod pro pořádání a inventarizaci archivních fondů okresních národních výborů z let 1945 až

1990, SOA 452/98–41.

Směrnice pro skartaci  (vyřazování) písemností  krajských a okresních výborů  a základních organizací

KSČ, Praha 1967.

Všeobecné zásady tvorby názvů archivních fondů a sbírek, AS/1 – 3565/97.

Dějiny KSČ v datech, Praha 1984.

Zdeněk Kos. Zkratky, značky, akronymy, Praha 1983.

Vojtěch Laštovka. Vznik KSČ na Plzeňsku, Plzeň 1962.

Michal Pešťák. Organizační struktura ZKV KSČ v Plzni a jeho dochované písemnosti, In: Západočeský

sborník historický, roč. III, rok 1997, str. 313 – 321.

Milan Skřivánek. Diskuse - K pořádání písemností okresních výborů KSČ, In: AČ, roč. XLII,  rok 1992,

str. 84 – 91.

Návrh organizačního řádu k VIII. řádnému sjezdu v Praze ve dnech 28. – 31. března 1946.

Návrh na změnu organizačního řádu, předložený IX. sjezdu KSČ 25. – 29. května 1949.

Stanovy Komunistické strany Československa, Praha 1954.

Stanovy Komunistické strany Československa, Praha 1986. 

13



Příloha č. 2

Seznam používaných zkratek:

 
         AČ           Archivní časopis    
         CZV         Celozávodní výbor
         ČR              Česká republika
         ČSFR         Česká a Slovenská federativní republika
         KKRK      Krajská kontrolní a revizní komise
         KLK          Komise lidové kontroly      
         k. p.          Koncernový podnik      
         KSČ         Komunistická strana Československa                                          
         KSČM       Komunistická strana Čech a Moravy 
         KV           Krajský výbor
         MV             Místní výbor
         MěV         Městský výbor
         n. p.          Národní podnik
         ODPV      Okresní dům politické výchovy
         ONV          Okresní národní výbor
         OKRK      Okresní kontrolní a revizní komise
         ORK         Okresní revizní komise
         OV            Okresní výbor
         SAP          Sborník archivních prací
         Sb.               Sbírka zákonů
         SOA            Státní oblastní archiv
         SOkA        Státní okresní archiv
         UO              Uliční organizace
         ÚV            Ústřední výbor   
         VO            Vesnická organizace
         ZKV          Západočeský krajský výbor  
         ZO             Základní organizace                      

14



I N V E N T Á R N Í    S E Z N A M

15



16



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy kartonu

I. Písemnosti vzniklé z činnosti
orgánů okresní organizace KSČ

A Řídící orgány

1. Zápisy ze schůzí

a) Okresní konference

1 Zápis z okresní konference                   1960 1

2 Zápis z okresní konference 1962 1

3 Zápis z okresní konference 1964 1

4 Zápis z okresní konference 1966 1

5 Zápis z okresní konference 1968 2

6 Zápis z okresní konference 1971 2

7 Zápis z okresní konference 1973 3

8 Zápis z okresní konference 1976 4

9 Zápis z okresní konference 1978 4

10 Zápis z okresní konference 1981 5

11 Zápis z okresní konference 1983 5

12 Zápis z okresní konference 1986 6

13 Zápis z okresní konference
zápis z konference                                        1988 6
diskusní příspěvky 1988 7

14 Zápis z mimořádné okresní konference 1989 7

b) Okresní výbor

15 Zápisy ze schůzí okresního výboru 1960 7

16 Zápisy ze schůzí okresního výboru 1961 8

17 Zápisy ze schůzí okresního výboru
leden  1962 8
únor – prosinec 1962 9

17



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy kartonu

18 Zápisy ze schůzí okresního výboru
leden – duben 1963 9
červen – prosinec 1963 10

19 Zápisy ze schůzí okresního výboru
leden – říjen 1964 11
listopad – prosinec 1964 12

20 Zápisy ze schůzí okresního výboru 1965 12

21 Zápisy ze schůzí okresního výboru 1966 13

22 Zápisy ze schůzí okresního výboru 1967 14

23 Zápisy ze schůzí okresního výboru 1968 15

24 Zápisy ze schůzí okresního výboru 1969 16

25 Zápisy ze schůzí okresního výboru
leden – červen 1970 17
září – prosinec 1970 18

26 Zápisy ze schůzí okresního výboru
únor – červenec 1971 18
září – prosinec 1971 19

27 Zápisy ze schůzí okresního výboru
leden – červenec 1972 19
září – prosinec 1972 20

28 Zápisy ze schůzí okresního výboru
leden – červen 1973 20
září – prosinec 1973 21

29 Zápisy ze schůzí okresního výboru
únor – červen 1974 21
září – listopad 1974 22

30 Zápisy ze schůzí okresního výboru
leden – červenec 1975 22
říjen – prosinec 1975 23

31 Zápisy ze schůzí okresního výboru
leden – srpen 1976 23
listopad – prosinec 1976 24

32 Zápisy ze schůzí okresního výboru 1977 24

33 Zápisy ze schůzí okresního výboru 1978 25

34 Zápisy ze schůzí okresního výboru 1979 26

35 Zápisy ze schůzí okresního výboru
leden – únor 1980 26
duben – prosinec 1980 27

18



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy kartonu

36 Zápisy ze schůzí okresního výboru
únor – duben 1981 27
květen – prosinec 1981 28

37 Zápisy ze schůzí okresního výboru
únor – říjen 1982 29
prosinec 1982 30

38 Zápisy ze schůzí okresního výboru
únor – září 1983 30
listopad – prosinec 1983 31

39 Zápisy ze schůzí okresního výboru
únor – červen 1984 31
srpen – prosinec 1984 32

40 Zápisy ze schůzí okresního výboru
únor – duben 1985 32
červen – prosinec 1985 33

41 Zápisy ze schůzí okresního výboru
leden 1986 33
únor – říjen 1986 34
prosinec 1986 35

42 Zápisy ze schůzí okresního výboru
únor – srpen 1987 35
říjen – prosinec 1987 36

43 Zápisy ze schůzí okresního výboru
leden – červen 1988 36
srpen – prosinec 1988 37

44 Zápisy ze schůzí okresního výboru
únor – duben 1989 37
červen – listopad 1989 38

c) (Byro) Předsednictvo

45 Zápisy ze schůzí byra                             
duben – květen 1960 38
červen – říjen 1960 39
listopad – prosinec 1960 40

46 Zápisy ze schůzí byra                             
leden – únor 1961 40
březen – květen 1961 41
červen – srpen 1961 42
září – prosinec 1961 43

19



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy kartonu

47 Zápisy ze schůzí (byra) předsednictva
leden – březen 1962 44
duben – červen 1962 45
červenec – prosinec 1962 46

48 Zápisy ze schůzí předsednictva              
leden – květen 1963 47
červen – říjen 1963 48
listopad – prosinec 1963 49

49 Zápisy ze schůzí předsednictva              
leden 1964 49
únor – květen 1964 50
červen – září 1964 51
říjen – prosinec 1964 52

50 Zápisy ze schůzí předsednictva              
leden 1965 52
únor – květen 1965 53
červen – září 1965 54
říjen – prosinec 1965 55

51 Zápisy ze schůzí předsednictva              
leden 1966 55
únor – květen 1966 56
červen – září 1966 57
říjen – prosinec 1966 58

52 Zápisy ze schůzí předsednictva              
leden 1967 58
únor – květen 1967 59
červen – září 1967 60
říjen – prosinec 1967 61

53 Zápisy ze schůzí předsednictva              
leden – březen 1968 62
duben – září 1968 63
říjen – prosinec 1968 64

54 Zápisy ze schůzí předsednictva              
leden – únor 1969 64
březen – červen 1969 65
červenec – říjen 1969 66
listopad – prosinec 1969 67

55 Zápisy ze schůzí předsednictva              
leden 1970 67
únor – březen 1970 68
duben – červen 1970 69
červenec – srpen 1970 70
září – říjen 1970 71
listopad – prosinec 1970 72

20



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy kartonu

56 Zápisy ze schůzí předsednictva              
leden 1971 72
únor – květen 1971 73
červen – srpen 1971 74
září – říjen 1971 75
listopad – prosinec 1971 76

57 Zápisy ze schůzí předsednictva              
leden 1972 76
únor – březen 1972 77
duben – červenec 1972 78
září – říjen 1972 79
listopad – prosinec 1972 80

58 Zápisy ze schůzí předsednictva              
duben – květen 1973 80
červen – červenec 1973 81
srpen – září 1973 82
říjen – prosinec 1973 83

59 Zápisy ze schůzí předsednictva              
leden – únor 1974 84
březen – duben 1974 85
květen – červen 1974 86
červenec – září 1974 87
říjen – listopad 1974 88
prosinec 1974 89

60 Zápisy ze schůzí předsednictva              
leden 1975 89
únor – březen 1975 90
duben – květen 1975 91
červen – červenec 1975 92
srpen – září 1975 93
říjen – listopad 1975 94
prosinec 1975 95

61 Zápisy ze schůzí předsednictva              
leden – únor 1976 95
březen – duben 1976 96
květen – červen 1976 97
červenec – srpen 1976 98
září – listopad 1976 99
prosinec 1976 100

62 Zápisy ze schůzí předsednictva              
leden – únor 1977 100
březen – duben 1977 101
květen – červen 1977 102
červenec – srpen 1977 103
září – listopad 1977 104
prosinec 1977 105

21



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy kartonu

63 Zápisy ze schůzí předsednictva              
leden 1978 105
únor – duben 1978 106
květen – červenec 1978 107
srpen – září 1978 108
říjen – listopad 1978 109
prosinec 1978 110

64 Zápisy ze schůzí předsednictva              
leden 1979 110
únor – březen 1979 111
duben – červen 1979 112
červenec – srpen 1979 113
září – listopad 1979 114
prosinec 1979 115

65 Zápisy ze schůzí předsednictva              
leden – únor 1980 115
březen – duben 1980 116
květen – červenec 1980 117
srpen – říjen 1980 118
listopad – prosinec 1980 119

66 Zápisy ze schůzí předsednictva              
leden – březen 1981 120
duben – květen 1981 121
červen – srpen 1981 122
září – říjen 1981 123
listopad – prosinec 1981 124

67 Zápisy ze schůzí předsednictva              
leden – březen 1982 125
duben – květen 1982 126
červen – srpen 1982 127
září – listopad 1982 128
prosinec 1982 129

68 Zápisy ze schůzí předsednictva              
leden – únor 1983 129
březen – květen 1983 130
červen – srpen 1983 131
září – listopad 1983 132
prosinec 1983 133

69 Zápisy ze schůzí předsednictva              
leden – únor 1984 133
březen – duben 1984 134
květen – červenec 1984 135
srpen – říjen 1984 136
listopad – prosinec 1984 137

22



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy kartonu

70 Zápisy ze schůzí předsednictva              
leden – únor 1985 138
březen – květen 1985 139
červen – srpen 1985 140
září – říjen 1985 141
listopad – prosinec 1985 142

71 Zápisy ze schůzí předsednictva              
leden – březen 1986 143
duben – květen 1986 144
červen – srpen 1986 145
září – listopad 1986 146
prosinec 1986 147

72 Zápisy ze schůzí předsednictva              
leden 1987 147
únor – duben 1987 148
květen – červenec 1987 149
srpen – říjen 1987 150
listopad – prosinec 1987 151

73 Zápisy ze schůzí předsednictva              
leden – březen 1988 152
duben – červen 1988 153
červenec – říjen 1988 154
listopad – prosinec 1988 155

74 Zápisy ze schůzí předsednictva              
leden 1989 155
únor – duben 1989 156
květen – červen 1989 157
červenec – září 1989 158
říjen – prosinec 1989 159

2. Ostatní spisy

75 Zpráva o sociálním a věkovém složení   
členů OV KSČ Plzeň-sever 1966 159

76 Družební styky 1886 – 1889 159

77 Seznam členů a kandidátů KSČ 1979 – 1988 160

23



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy kartonu

B  Kontrolní  orgán  -  Okresní
kontrolní a revizní komise 

1.  Zápisy ze schůzí

a) Zasedání OKRK

78 Zápisy ze zasedání OKRK 1966 161

79 Zápisy ze zasedání OKRK 1968 161

80 Zápisy ze zasedání OKRK 1969 161

81 Zápisy ze zasedání OKRK 1970 162

82 Zápisy ze zasedání OKRK 1971 162

83 Zápisy ze zasedání OKRK 1972 162

84 Zápisy ze zasedání OKRK 1973 163

85 Zápisy ze zasedání OKRK 1974 163

86 Zápisy ze zasedání OKRK
leden – červen 1975 163
červenec – prosinec 1975 164

87 Zápisy ze zasedání OKRK 1976 164

88 Zápisy ze zasedání OKRK 1977 164

89 Zápisy ze zasedání OKRK 1978 165

90 Zápisy ze zasedání OKRK 1979 165

91 Zápisy ze zasedání OKRK
leden – červen 1980 165
červenec – prosinec 1980 166

92 Zápisy ze zasedání OKRK 1981 166

93 Zápisy ze zasedání OKRK 1982 166

94 Zápisy ze zasedání OKRK 1983 167

95 Zápisy ze zasedání OKRK 1984 167

96 Zápisy ze zasedání OKRK 1985 168

97 Zápisy ze zasedání OKRK 1986 168
24



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy kartonu

98 Zápisy ze zasedání OKRK 1987 169

99 Zápisy ze zasedání OKRK 1988 169

100 Zápisy ze zasedání OKRK 1989 170

b) Porady vedení

101 Zápisy z porad vedení OKRK 1980 170

102 Zápisy z porad vedení OKRK 1981 170

103 Zápisy z porad vedení OKRK 1982 170

104 Zápisy z porad vedení OKRK 1983 170

105 Zápisy z porad vedení OKRK 1984 170

106 Zápisy z porad vedení OKRK 1985 171

107 Zápisy z porad vedení OKRK 1986 171

108 Zápisy z porad vedení OKRK 1987 171

109 Zápisy z porad vedení OKRK 1988 171

110 Zápisy z porad vedení OKRK 1989 171

111 Zápisy z porad vedení OKRK 1990 171

c) Ostatní schůze a zasedání

112 Zápis ze společné schůze KKRK a OKRK 1987 171

113 Zápis ze zasedání kádrové komise OKRK 1985 171

25



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy kartonu

2. Ostatní spisy

114 Podací protokol k disciplinární činnosti 1978 – 1989 K 1

115 Zprávy o činnosti OKRK [1970] 1979 – 1985 172

116 Zprávy o disciplinární činnosti [1966] 1967 – 1975 172

117 Zprávy z revizí hospodaření OV KSČ                                           
Plzeň-sever       [1983] 1987 – 1989 172

118 Protokoly o zrušení členství 1960 172
1961 173
1962 173
1967 173
1968 174

„archivní značka“ 1 - 148 1969 175
„archivní značka“  152 - 275 1969 176
„archivní značka“   1 - 268 1970 177
bez „archivní značky“ 1970 178

119  Stížnosti a připomínky 1968 – 1970 179
1971 – 1972 180
1973 – 1974 181
1975 – 1976 182
1977 – 1979 183
1980 – 1981 184
1982 – 1983 185
1984 – 1985 186

1986 187
1987 188

120 Kartotéka členů OKRK s.d. 188

26



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy kartonu

II. Písemnosti dané OV na
vědomí 

           A - KLK při ONV Plzeň-sever

121 Komise lidové kontroly 
při ONV Plzeň-sever 1966 – 1967 188

            B - Celozávodní výbory KSČ

                      1. Podniky

122 Československá státní automobilová                  
doprava Plzeň-sever 1980 – 1988 189

123 Okresní stavební podnik Plzeň-sever
zápisy z plenárních schůzí   1963 – 1973  189
zápis z veřejné schůze 1963 189
zápisy ze schůzí 1962 – 1980 190
spisy 1965 – 1984 190

124 Škoda, oborový podnik - závod Dýšina 191

125 Západočeské keramické závody, n. p. 
Horní Bříza
zápisy z konferencí 1961 – 1988 192
zápisy ze schůzí 1960 – 1969 192
zápisy ze schůzí 1970 – 1988 193
spisy 1960 – 1989 194

126 Lachema n. p. Brno, závod J. Fučíka 
Kaznějov
zápisy z konferencí 1962 – 1988 194
zápisy ze schůzí 1964 – 1988 195
spisy 1962 – 1989 195

127 Strojní a traktorová stanice Kralovice 1966 – 1988 196

128 Tesla Nýřany
zápisy z konferencí 1964 – 1988 196
zápisy ze schůzí 1966 – 1985 196
zápisy ze schůzí 1986 – 1988 197
spisy 1964 – 1988 197

129 Důl KRIMICH Tlučná 1961 – 1969 197

130 Západočeské keramické závody n. p.                 
Horní Bříza, závod Třemošná 1961 – 1967 197

27



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy kartonu

131 Důl obránců míru Zbůch 1963 – 1981 197

132 Západočeské uhelné doly, koncernový                
podnik Zbůch 1963 – 1989 198

133 Velkovýkrmny, oborový podnik - závod 09               
Žihle 1968 – 1989 198

                    2.  Státní statky

134 Bezvěrov 1965 – 1975 199

135 Kralovice
zápisy z konferencí 1965 – 1973 199
zápisy ze schůzí 1960 – 1967 199
zápisy ze schůzí 1968 – 1973 200

136 Křimice 1960 – 1989 200

137 Úlice
zápisy z konferencí 1963 – 1976 201
zápisy ze schůzí 1962 – 1985 201
spisy 1965 – 1988 201
spisy - CKRK 1971 – 1989 202

138 Úněšov  1965 – 1989 202

139 Všeruby 1966 – 1972 203

     C - Městské a místní výbory KSČ

140 Dolní Bělá 1987 – 1989 203

142 Horní Bříza 1969 – [1972] 203

143 Chrást
zápisy z konferencí 1960 – 1985 203
zápisy z všeplenárních schůzí 1968 – 1972 203
zápisy ze schůzí 1962 – 1980 204
zápisy ze schůzí 1980 – 1987 205
spisy 1961 – 1989 205

144 Kaznějov
zápisy z konferencí 1965 – 1985 205
zápisy ze schůzí 1962 – 1976 205
zápisy ze schůzí 1977 – 1988 206
spisy 1968 – 1989 206

28



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy kartonu

145 Kralovice
zápisy z konferencí 1964  – 1971 206
zápisy z plenárních schůzí 1969 – 1976 206
zápisy ze schůzí 1963 – 1985 207
zápisy ze schůzí 1986 – 1989 208
spisy 1967 – 1988 208

146 Líně
zápisy z konferencí 1961 – 1988 208
zápisy ze schůzí 1960 – 1971 208
zápisy ze schůzí 1972 – 1989 209
spisy 1960 – 1989 209

147 Nýřany
zápisy z konferencí 1969 – 1985 209
zápisy ze schůzí 1964 – 1980 210
zápisy ze schůzí 1981 – 1988 211
spisy 1964 – 1989 211

148 Plasy
zápisy z konferencí 1966 – 1988 211
zápisy ze schůzí 1964 – 1985 212
zápisy ze schůzí 1986 – 1989 213
spisy 1981 – 1989 213

149 Tlučná
zápisy z konferencí 1960 – 1978 213
zápisy ze schůzí 1963 – 1973 213
zápisy ze schůzí 1974 – 1988 214
spisy 1961 – 1989 214

150 Třemošná
zápisy z konferencí 1965 – 1985 214
zápisy ze schůzí 1973 – 1983 214
zápisy ze schůzí 1984 – 1988 215
spisy 1981 – 1989 215

151 Vejprnice 
zápisy z konferencí 1961 – 1988 215
zápisy ze schůzí 1961 – 1970 215
zápisy ze schůzí 1971 – 1989 216
spisy 1962 – 1989 216

152 Zbůch
zápisy z konferencí 1964 – 1981 216
zápisy ze schůzí 1963 – 1973 216
zápisy ze schůzí 1974 – 1984 217
spisy 1970 – 1990 218

29



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy kartonu

          D - Základní organizace KSČ

                  1. Vedoucí tajemník

153 Okresní výbor KSČ Plzeň-sever 1968 – 1970 217

154 Okresní soud a prokuratura Plzeň-sever 1963 – 1989 218

155 Okresní správa Sboru národní bezpečnosti 
Plzeň-sever
zápisy z veřejných schůzí 1980 – 1986 218
zápisy z členských schůzí 1980 – 1989 218
zápisy z výborových schůzí 1980 – 1989 219

156 Okresní správa Sboru národní bezpečnosti 
Plzeň-sever, dílčí organizace č. 1 1987 – 1989 219

157 Okresní správa Sboru národní bezpečnosti  
Plzeň-sever, dílčí organizace č. 2 1987 – 1989 219

158 Okresní správa Sboru národní bezpečnosti                
Plzeň-sever, dílčí organizace č. 3 1987 – 1989 219

159 Okresní správa Sboru národní bezpečnosti               
Plzeň-sever, dílčí organizace č. 4 1987 – 1989 219

160 Obvodní oddělení Veřejné bezpečnosti               
Plzeň-sever 1963 – 1973 220

               
161 Obvodní oddělení Veřejné bezpečnosti 

Třemošná 1964 – 1965 220

             2.  Ideologický tajemník

a) Kultura

162 Okresní kulturní středisko Plzeň-sever 1986 – 1988 220

b) Sociální péče

163 Ústav sociální péče Zbůch 1986 – 1988 221

c) Školství

1.1. Školy 

1.1.1. Základní školy

164 Dolní Bělá 1968 – 1988 221

165 Dýšina 1969 – 1988 221

30



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy kartonu

166 Heřmanova Huť 1968 – 1970 221

167 Horní Bříza 1968 – 1988 222

168 Chotíkov 1968 222

169 Chrást 1968 – 1988 222

170 Kaznějov 1968 – 1988 222

171 Kozojedy 1968 – 1988 223

172 Kralovice 1968 – 1989 223

173 Líně 1968 – 1988 223

174 Město Touškov 1969 – 1988 223

175 Nýřany 1967 – 1988 224

176 Tlučná 1968 – 1988 224

177 Třemošná 1968 – 1988 224

178 Vejprnice 1968 – 1988 224

179 Všeruby 1968 – 1988 225

180 Zbůch 1970 – 1988 225

181 Zruč 1968 – 1988 225

1.1.2. Střední školy 

182 Gymnasium Plasy 1968 – 1988 225

183 Střední zemědělská škola Křimice 1971 – 1988 226

184 Střední zemědělská škola Plasy 1968 – 1988 227

185 Střední odborné učiliště Západočeských               
keramických závodů Horní Bříza 1968 – 1988 227

186 Střední odborné učiliště zemědělské 
Kralovice
zápisy z veřejných schůzí 1968 – 1988 227
zápisy z členských schůzí 1966 – 1988 227
zápisy z výborových schůzí 1968 – 1988 228
spisy 1966 – 1975 228

187 Střední odborné učiliště zemědělské  
Nečtiny 1968 – 1988 228

31



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy kartonu

1.2. Školní statky 

188 Školní statek Střední zemědělská   
školy Plasy 1986 – 1988 229

                 3. Organizační tajemník

a) Národní výbory

189 Okresní národní výbor Plzeň-sever
zápisy z veřejných schůzí 1962 – 1987 229
zápisy z členských schůzí 1961 – 1980 229
zápisy z členských schůzí 1981 – 1989 230
zápisy z výborových schůzí 1962 – 1983 230
zápisy z výborových schůzí 1984 – 1988 231
spisy 1964 – 1972 231

190 Městský národní výbor Nýřany 1970 - 1988 231

b) Národní fronta

191 Okresní odborová rada Plzeň-sever 1986 – 1988 231

192 Okresní výbor Socialistického svazu           
mládeže Plzeň-sever  1975 – 1988 231

193 Okresní výbor Svaz pro spolupráci              
s armádou Plzeň-sever 1986 – 1989 232

194 Společenské organizace Národní fronty               
Plzeň-sever 1986 – 1988 232

c) Uliční organizace

195 Horní Bříza I. 1969 232

196 Horní Bříza II. 1969 – 1970 232

197 Chrást I. 1968 – 1989 232

198 Chrást II. 1968 – 1988 232

199 Chrást III. 1968 – 1987 232

200 Chrást IV. 1968 – 1969 233

201 Kaznějov I. 1968 – 1988 233

202 Kaznějov II. 1968 – 1988 233

203 Kralovice I.  1964 – 1989 233

204 Kralovice II. 1968 234

32



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy kartonu

205 Kralovice II. - Hradecko 1986 234

206 Kralovice III. – Výrov - Hadačka 1969 – 1989 234

207 Kralovice - Kočín 1986 – 1989 234

208 Líně I. - jih 1968 – 1989 234

209 Líně II. - sever 1985 – 1989 235

210 Nýřany I. 1968 – 1988 235

211 Nýřany II. 1968 – 1989 235

212 Nýřany III. 1968 – 1989 236

213 Nýřany IV. 1968 – 1989 236

214 Nýřany V. 1968 – 1971 236

215 Nýřany VI. 1968 – 1989 236

216 Nýřany VII. 1986 – 1989 237

217 Plasy I. 1968 – 1989 237

218 Plasy II. 1968 – 1989 237

219 Plasy III. - Babina 1967 – 1971 238

220 Plasy IV. – Lomnička 1969 – 1989 238

221 Plasy V. – Nebřeziny 1968 – 1989 238

222 Plasy VI. – Horní Hradiště 1986 – 1989 238

223 Plasy VII. - Žebnice 1970 – 1989 239

224 Sulkov 1968 – 1989 239

225 Tlučná I. 1968 – 1989 239

226 Tlučná II. 1968 – 1989 239

227 Třemošná I. 1969 – 1989 240

228 Třemošná I. 1968 – 1989 240

229 Třemošná III. 1968 – 1989 240

230 Třemošná IV. 1970 – 1988 240

231 Třemošná VI. 1986 – 1988 241

232 Vejprnice I. 1968 – 1988 241

33



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy kartonu

233 Vejprnice II. 1968 – 1988 241

234 Vejprnice III.  1957 – 1989 241

235 Záluží 1986 – 1988 242

236 Zbůch I. 1971 – 1989 242

237 Zbůch II. 1968 – 1989 242

238 Zbůch III. 1986 – 1988 242

4. Průmyslový tajemník

239 Československá státní automobilová
doprava Plzeň-sever
zápisy ze schůzí 1960 – 1964 242
zápisy ze schůzí 1964 – 1973 243

240 Československá státní automobilová                        
doprava Plzeň-sever 1 1986 – 1988 243

241 Československá státní automobilová              
doprava Plzeň-sever 2 1987 – 1988 243

242 Československá státní automobilová               
doprava Plzeň-sever 3 1987 – 1988 243

243 Československá státní automobilová              
doprava Plzeň-sever 5 1986 – 1988 244

244 Okresní oddělení Státního statistického               
úřadu Plzeň-sever 1968 – 1971 244

245 Okresní podnik bytového hospodářství               
Plzeň-sever 1986 – 1988 244

246 Okresní podnik místního hospodářství               
Plzeň-sever 1986 – 1988 244

247 Okresní správa spojů Plzeň-sever 1986 – 1988 244

248 Okresní stavební podnik Plzeň-sever 1968 – 1988 245

249 Okresní ústav národního zdraví         
Plzeň-sever
zápisy z plenárních schůzí 1964 – 1966 245
zápisy z veřejných schůzí 1966 – 1988 245
zápisy z členských schůzí 1960 – 1988 245
zápisy z výborových schůzí 1960 – 1988 246
spisy 1961 – 1984 246

34



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy kartonu

250 Okresní vodohospodářská správa              
Plzeň-sever 1968 – 1970 246

251 Restaurace a jídelny Plzeň-sever 1968 – 1988  246

252 Státní banka Československá, pobočka               
Plzeň-sever 1968 – 1988 247

253 Stavební bytové družstvo Plzeň-sever 1986 – 1988 247

254 Západočeské uhelné sklady Plzeň-sever 1968 – 1971 247

255 Západočeské vodovody a kanalizace               
Plzeň-sever 1985 – 1987 247

256 Armabeton 09, závod Dýšina 1986 – 1988 248

257 Mrazírny, oborový podnik Praha, závod 06                             
Dýšina 1986 – 1987 248

258 Okresní podnik místního průmyslu                 
Plzeň-sever, závod Dýšina 1868 – 1971 248

259 Škoda, oborový podnik Plzeň, provoz 
Dýšina
zápisy z veřejných schůzí 1985 248
zápisy z členských schůzí 1968 – 1988 248
zápisy z výborových schůzí 1970 – 1983 248
zápisy z výborových schůzí 1984 – 1988 249
spisy 1967 – 1987 249

260 Sklárna Heřmanova Huť
zápisy z plenárních schůzí 1962 – 1965 249
zápisy z veřejných schůzí 1970 – 1972 249
zápisy z členských schůzí 1964 – 1988 249
zápisy z výborových schůzí 1967 – 1988 250
spisy 1961 – 1982 250

261 Československé státní dráhy Horní Bříza s.d. 250

262 Ústav sociální péče při ONV Plzeň-sever,               
Domov důchodců Horní Bříza 1985 – 1988 251

263 Ústav technologie hrubé keramiky a               
úpravnictví keramických surovin, se sídlem
v Horní Bříze 1968 – 1970 251

264 Výzkumný ústav keramiky Plzeň,               
pracoviště Horní Bříza 1986 – 1988 251

265 Západočeské keramické závody Horní              
Bříza I. (šamotka) 1967 – 1988 251

266 Západočeské keramické závody Horní                
Bříza II. (pomocné provozy) 1968 – 1988 252

35



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy kartonu

267 Západočeské keramické závody Horní                             
Bříza III. (flíska) 1968 – 1988 252

268 Západočeské keramické závody Horní              
Bříza IV. (kaolínka) 1967 – 1988 252

269 Západočeské keramické závody Horní 
Bříza VII. (podnikové ředitelství ZKZ) 1968 – 1988 253

270 Cihelna Chrást 1986 – 1988 253

271 Československé státní dráhy Chrást 1966 253

272 Plzeňské dílo, závod 01 Chrást 1967 – 1988 253

273 Škoda, oborový podnik Plzeň, provoz              
Chrást 1968 – 1988 253

274 Lachema n.p. Brno, závod J. Fučíka              
Kaznějov org. č. I. 1968 – 1988 254

275 Lachema n.p. Brno, závod J. Fučíka              
Kaznějov org. č. II. 1967 – 1988 254

276 Lachema n.p. Brno, závod J. Fučíka                                
Kaznějov org. č. III. 1968 – 1988 254

277 Lachema n.p. Brno, závod J. Fučíka         
Kaznějov org. č. IV. 1968 – 1988 254

278 Lachema n.p. Brno, závod J. Fučíka          
Kaznějov org. č. V. 1968 – 1988 255

279 Lehké stavební hmoty Kaznějov 1968 – 1988 255

280 Západočeské keramické závody              
Horní Bříza V. (závod kaolínka Kaznějov) 1968 – 1988 255

281 KERAMO Kožlany 1968 – 1988 256

282 Televizní vysílací středisko – západní Čechy
– Krašov

                                     
1986 – 1988

 
256

283 Československá státní automobilová             
doprava Kralovice 1988 256

284 Československá  státní  automobilová
doprava Kralovice II.

 
1986            256

285 Československá  státní  automobilová
doprava Kralovice III.

 
1986            256

286 Československá  státní  automobilová
doprava Kralovice IV.

 
1986 – 1987            256

36



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy kartonu

287 Československé státní dráhy,
traťmistrovský okrsek Kralovice

 
1961 – 1964

 
256

288 JEDNOTA Plzeň-sever, Obchodní dům MÍR
Kralovice

 
1986 – 1988            257

289 Komunální služby Kralovice 1968 – 1971 257

290 Okresní správa silnic Plzeň-sever, se sídlem
v Kralovicích

 
1968 – 1988 257

291 Okresní  stavební  podnik  Plzeň-sever,
stavební správa 02 Kralovice

 
1968 – 1982 257

292 OKULA Nýrsko, provozovna Kralovice 1986 – 1988 257

293 Textil Plzeň, závod Křimice 1968 – 1970 257

294 Západočeské keramické závody Horní Bříza
VI. (hlinný důl Kyšice) 

 
1986 – 1988 258

295 Západočeské keramické závody Horní Bříza,
kaolínka Ledce

 
1968 – 1970 258

296 Okresní stavební podnik, středisko Manětín 1968 – 1970 258

297 Komunální služby Nýřany 1968 – 1971 258

298 Prefa, n. p. Nýřany 1969 258

299 Stavební stroje n. p. Zličín, závod 5 Nýřany 1967 – 1988 258

300 Tesla Nýřany I. 1968 – 1988 258

301 Tesla Nýřany II. 1968 – 1988 258

302 Tesla Nýřany III. 1968 – 1988 259

303 Tesla Nýřany IV. 1968 – 1988 259

304 JEDNOTA Plasy
zápisy z veřejných schůzí 1966 – 1982 259
zápisy z členských schůzí 1964 – 1988 259
zápisy z výborových schůzí 1966 – 1988 260
spisy 1963 – 1984 260

305 Okresní  podnik  místního  průmyslu  Plzeň-
sever, závod Plasy

 
1968 – 1972 

 
260

306 Okresní  stavební  podnik  Plzeň-sever,
stavební správa 04 Plasy

 
1968 – 1970 

 
260

307 Kamenolom Tis u Blatna 1968 – 1971       260

308 KRIMICH Tlučná 1968 – 1973 260
37



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy kartonu

309 Západočeské uhelné doly k.p. Zbůch, důl               
Antonín Uxa Tlučná I. 1978 – 1988 261

310 Západočeské uhelné doly k.p. Zbůch, důl                                                    
Antonín Uxa Tlučná II. 1977 – 1988 262

311 BENZINA Třemošná
zápisy z veřejných schůzí 1964 – 1984 263
zápisy z členských schůzí 1964 – 1988 263
zápisy z výborových schůzí 1964 – 1971 263
zápisy z výborových schůzí 1972 – 1988 264
spisy 1971 – 1984 264

312 Jitona Třemošná 1968 – 1988 264

313 Západočeské keramické závody              
Horní Bříza, závod Třemošná 1961 – 1988 265

314 Západočeské uhelné doly k.p.,              
provoz výstavba, úsek Týnec 1986 – 1988 265

315 Výstavba kladenských dolů v Týnci 1968 – 1971 265

316 Důl obránců míru ředitelství Zbůch 1968 – 1970 265

317 Důl obránců míru I. Zbůch 1966 – 1970 266

318 Důl obránců míru II. Zbůch 1968 – 1970 266

319 Důl obránců míru III. Zbůch 1961 – 1970 266

320 Důl obránců míru IV. Zbůch 1966 – 1970 266

321 Důl obránců míru VII. Zbůch  1961 – 1964 266

322 PREFA – Zbůch 1968 – 1988 266

323 Západočeské uhelné doly k. p.,               
podnikové ředitelství 1986 – 1988 266

324 Západočeské uhelné doly k. p.,               
provoz výstavba, úsek Zbůch 1986 – 1988 267

325 Okresní stavební podnik Plzeň-sever,              
středisko 01 Zruč 1968 – 1970 267

326 CIHELNA Žihle 1967 – 1988  267

38



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy kartonu

              5.  Zemědělský tajemník

a) Podniky 

327 Krajský plemenářský podnik v Plzni,              
okresní středisko Plzeň-sever 1986 – 1987 267

328 Okresní veterinární zařízení Plzeň-sever 1986 – 1987 267

329 Okresní zemědělská správa Plzeň-sever 1968 – 1987 267

330 ZELENINA Plzeň-venkov, okres Plzeň-sever 1986 - 1987 267

331 Zemědělský stavební podnik Plzeň-sever 1968 268

332 Ústřední podnik zemědělské techniky,                
odštěpný závod 03 – obchodně technický
provoz Kožlany 1986 – 1987 268

333 Mlékárna Kralovice 1962 – 1987 268

334 Okresní veterinární zařízení Plzeň-sever,               
středisko Kralovice 1969 – 1970 268

335 Strojní a traktorové stanice Kralovice 1965 – 1987 268

336 Výzkumný šlechtitelský ústav osiv               
Kroměříž, Šlechtitelská stanice Krukanice 1986 – 1987 269

337 Západočeské drůbežářské závody,                
n.p. Plzeň, provozovna Křimice 1969 – 1970 269

338 Společný zemědělský podnik pro výkrm               
prasat Líté 1986 – 1988 269

339 Strojní a traktorová stanice Kralovice,               
středisko Manětín 1983 – 1987 269

340 Státní lesy v Plzni, lesní závod Manětín 1968 – 1969 269

341 Západočeské lihovary a konzervárny,                  
n. p. Plzeň-Božkov, konzervárna Nýřany 1985 – 1987 269

342 Státní lesy Plzeň, lesní závod Plasy 1968 – 1987 269

343 Zemědělské zásobování a nákup 
Plzeň-sever se sídlem v  Plasích
zápis z konference 1988 269
zápisy z veřejných schůzí 1966 – 1984 269
zápisy z členských schůzí 1965 – 1974 269
zápisy z členských schůzí 1975 – 1987 270
zápisy z výborových schůzí 1966 – 1987 270
spisy 1970 270

39



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy kartonu

344 Šlechtitelský velkochov Velká Černá Hať 1987 270

345 Agrochemický podnik Vochov 1986 – 1987 270

b) Státní statky

346 Bezvěrov 1965 – 1970 271

347 Bezvěrov, provozovna Dolní Jamné 1968 – 1970 271

348 Bezvěrov, hospodářství Úterý 1968 – 1970 271

349 Bezvěrov, provozovna Vlkošov 1968 – 1970 271

350 Kralovice 1960 – 1973 271

351 Kralovice, provozovna Hluboká 1968 – 1971 271

352 Kralovice, hospodářství Hubenov 1969 – 1971 271

353 Kralovice, provozovna Chříč 1968 – 1971 271

354 Kralovice, provozovna Pohvizdy 1968 – 1971 271

355 Kralovice, hospodářství Stvolny 1968 – 1971 271

356 Kralovice, hospodářství Tis u Blatna 1968 – 1970 271

357 Křimice 1970 – 1971 272

358 Křimice, provozovna Čemíny 1969 – 1970 272

359 Křimice, hospodářství Újezd nad Mží 1969 – 1971 272

360 Úlice 1968 – 1970 272

361 Úlice, hospodářství Doubrava [1969] – 1971 272

362 Úlice, provozovna Heřmanova Huť 1968 – 1971 272

363 Úlice, provozovna Lochousice 1970 272

364 Úlice, hospodářství Myslinka 1968 – 1969 272

365 Úlice, provozovna Nýřany 1970 272

366 Úlice, provozovna Pňovany 1968 – 1971 272

367 Úlice, provozovna Přehýšov 1968 272

368 Úlice, hospodářství Tlučná 1971 272

369 Úlice, hospodářství Zbůch 1970 – 1971 272

40



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy kartonu

370 Úněšov 1968 – 1970 272

371 Úněšov, hospodářství Čerňovice 1968 – 1970 272

372 Úněšov, provozovna Křelovice 1968 – 1970 273

373 Úněšov, provozovna Krsy 1968 – 1970 273

374 Úněšov, provozovna Pakoslav 1968 – 1971 273

375 Úněšov, hospodářství Pláň - Budeč 1980 – 1983 273

376 Všeruby 1970 273

377 Všeruby, hospodářství Hunčice 1969 – 1970 273

378 Všeruby, provozovna Kunějovice 1969 – 1970 273

379 Všeruby, hospodářství Lipno 1968 – 1970 273

380 Všeruby, provozovna Luhov 1969 273

381 Všeruby, provozovna Zahrádka 1970 273

c) Jednotná zemědělská družstva

382 Bílov 1986 – 1987 273

383 Červený Hrádek 1971 – 1986 273

384 Dobříč 1986 274

385 Dřevec 1967 – 1986 274

386 Horní Bělá 1985 – 1986 274

387 Hradecko 1967 – 1970 274

388 Hvozd 1968 – 1986 274

389 Chříč
zápisy z veřejných schůzí 1970 – 1984 274
zápisy z výročních schůzí 1965 – 1987 274
zápis z bilanční schůze 1974 274
zápisy z členských schůzí 1964 – 1988 274
zápisy z výborových schůzí 1966 – 1988 275
spisy 1967 – 1981 275

390 Kozojedy 1967 – 1986 275

391 Kozolupy 1967 – 1986 275

392 Kralovice 1961 – 1986 275

41



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy kartonu

393 Manětín 1985 – 1988 275

394 Nečtiny 1986 276

395 Obora 1983 – 1985 276

396 Pláň 1960 – 1976 276

397 Pláně 1968 – 1971 276

398 Třemošná 1986 276

399 Vochov 1967 276

400 Vysoká Libyně 1970 276

401 Zbůch 1967 276

402 Žichlice 1985 – 1986 276

403 Žilov 1985 – 1986 276

                d) Vesnické organizace 

404 Babina 1968 – 1988 276

405 Bdeněves 1968 – 1988 277

406 Bílov 1968 – 1987 277

407 Blatnice 1968 – 1989 277

408 Bučí 1969 – 1989 277

409 Bukovina 1969 – 1971 277

410 Červený Hrádek 1968 – 1971 277

411 Česká Bříza 1968 – 1987 278

412 Čívice 1968 – 1987 278

413 Dobříč 1986 278

414 Dolany 1968 – 1987 278

415 Dolní Bělá
zápisy z veřejných schůzí 1973 – 1988 279
zápisy z členských schůzí 1964 – 1989 279
zápisy z výborových schůzí 1964 – 1981 279
zápisy z výborových schůzí 1982 – 1989 280
spisy 1967 – 1984 280

416 Doubrava 1986 – 1988 280

42



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy kartonu

417 Druztová 1969 – 1989 280

418 Dýšina I. 1970 – 1987 281

419 Dýšina II. – Nová Huť 1970 – 1987 281

420 Heřmanova Huť
zápisy z veřejných schůzí 1966 – 1982 281
zápisy z členských schůzí 1964 – 1988 281
zápisy z výborových schůzí 1964 – 1983 281
zápisy z výborových schůzí 1984 – 1988 282
spisy  1981 – 1988  282

421 Horní Bělá 1968 – 1989 282

422 Horní Bříza 1986 – 1990 282

423 Horní Hradiště 1968 – 1971 282

424 Hromnice 1969 – 1987 282

425 Hvozd 1986 283

426 Chotíkov 1968 – 1988 283

427 Chotiná 1968 – 1987 283

428 Chrančovice 1968 – 1970 283

429 Kaceřov 1986 – 1987 283

430 Kbelany 1968 – 1989 283

431 Kopidlo 1969 – 1989 284

432 Kozolupy 1968 – 1989 284

433 Kožlany
zápisy z členských schůzí 1971 – 1989 284
zápisy z výborových schůzí 1965 – 1989 285

434 Krašovice 1968 – 1989 285

435 Křimice 1964 – 1973 286

436 Kyšice 1969 – 1989 286

437 Ledce 1967 – 1989 286

438 Líšťany 1969 – 1989 286

439 Líté 1968 – 1989 286

440 Loza 1968 – 1989 287

43



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy kartonu

441 Malesice 1969 – 1988 287

442 Manětín
zápisy z veřejných schůzí 1976 – 1980 287
zápisy z členských schůzí 1964 – 1989 287
zápisy z výborových schůzí  1965 – 1989  288

443 Město Touškov
zápisy z veřejných schůzí 1969 – 1985 288
zápisy z členských schůzí 1963 – 1988 288
zápisy z výborových schůzí 1965 – 1988 289

444 Mladotice 1968 – 1989 289

445 Mrtník 1969 – 1989 290

446 Myslinka 1968 – 1969 290

447 Nadryby 1986 – 1989 290

448 Nečtiny 1969 – 1989 290

449 Nekmíř 1968 – 1989 290

450 Nevřeň 1969 – 1986 290

451 Nynice 1969 – 1986 290

452 Obora 1967 – 1986 290

453 Pernarec 1968 – 1989 291

454 Pláně 1986 – 1989 291

455 Plešnice 1982 – 1988 291

456 Pňovany 1986 – 1988 291

457 Potvorov 1968 – 1970 291

458 Přehýšov 1986 – 1987 291

459 Příšov 1986 292

460 Radčice 1970 292

461 Rochlov 1969 – 1988 292

462 Rybnice 1968 – 1986 292

463 Stvolny 1986 – 1989 292

464 Tis u Blatna 1986 292

465 Tlucná 1968 – 1989 292

44



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy kartonu

466 Trnová 1969 – 1986 292

467 Úherce 1968 – 1989 293

468 Úlice 1986 – 1989 293

469 Velečín 1986 – 1989 293

470 Vochov 1970 – 1988 293

471 Všeruby 1986 – 1988 293

472 Zruč 1965 – 1988 294

473 Žihle 1968 – 1989 294

474 Žichlice 1970 – 1986 295

475 Žilov 1968 – 1989 295

45



Název pomůcky: KSČ - okresní výbor Plzeň-sever
Časové rozmezí: 1960 - 1990

Počet evidenčních jednotek: 296 (1 podací protokol, 295 kartonů)
Počet inventárních jednotek: 476

Rozsah archiválií v bm: 32,36
Stav ke dni: 10. 8. 2005

Fond zpracoval: Kateřina Nová
Pomůcku sestavil: Kateřina Nová, Petr Hubka

Počet stran: 46
Pomůcku schválil: Petr Hubka          

Číslo jednací: SOAP/06-747/05
Datum schválení: 30. 12. 2005

46


